388 Erről a pápa egy 1237. május 21-én kelt oklevele tájékoztat. RPR 10370. sz., RG IX. 3692. sz.

389 Az apát ezenkívül kénytelen volt elhagyni kolostorát is. „[...] abbas et conventus monasterii sancti salvatoris de Caparnuch ordinis sancti Benedicti, Vesprimiensis diocesis, gravem ad nos transmisere querelam, quod Vesprimiensis episcopus monasterium ipsum indebitis exactionibus aggravans et molestans, singulis annis unum equum ab eis, contra iustitiam, exigit, et quotiens vult in anno, visitationis vel alia de causa, ad monasterium idem accedens, trahensque moram ibidem cum personarum et evectio-num multitudi-ne effrenata, bona monasterii pro sua voluntate consumit, ita quod fratres in eo degentes vix habent unde valeant sustentari [...] Quare iidem abbas et conventus huiusmodi gravamina non valentes ulterius tolerare, ad nostram audientiam appellarunt, et cum idem abbas iter arripuisset ad nostram presentiam veniendi, dictus episcopus in eos generaliter et specialiter in quosdam eorum excommunicationis sententiam promulgavit [...] eundem episcopum [...] peremptorie citare curetis, ut infra competentem terminum, quem ei duxeritis prefigendum” – MREV I. 107. CXXI. sz.

390 „[...] per se, vel per procuratorem idoneum, compareat coram nobis, facturus et recepturus super hiis quod iustitia svadebit” – MREV I. 107. CXXI. sz. Vö. FEINE 1955. 336–337.

nak³⁹¹ a segítségével sikerült megállapodásra jutniuk, amint azt egy az apátnak és a konventnek címzett 1238-as pápai oklevél megerősíti.³⁹² Az *amicabilis compositio* szövege, és így részletei azonban nem ismertek.³⁹³

IX. Gergely egy 1236-ban a magyar egyház privilégiumaival és általános védelmével kapcsolatban írt IV. Béla királynak, és intette őt a különjogok és a birtokok tiszteletben tartására.³⁹⁴ A tiltakozás oka Béla korábbi királyi adományokat érintő vizsgálata volt, amelynek folytán egyes, egyházaknak tett adományok is visszavonásra kerültek, amit a pápa helytelenített.³⁹⁵ Emlékeztette továbbá a királyt Jakab legátus tevékenységére és az ekkor létrejött beregi egyezményre is.³⁹⁶ Ezzel párhuzamosan³⁹⁷ a váci, a nyitrai és a boszniai püspök pápai kapott felhatalmazást a magyarországi panaszok kivizsgálására,³⁹⁸ IX. Gergely ezen iratokban is hangsúlyozta,

391 HC 4.

392 1238. május 18. RPR 10601. sz., RG IX. 4368. sz.

393 „[...] dilectum filium nostrum Sancte Marie in Transtiberim presbiterum cardinalem tibi, fili abbas, tam tuo, quam vestro, filii conventus, nomine, ac Sebastiano canonico Vesprimiensi procuratori dicti episcopi apud Sedem Apostolicam constitutis concesserimus auditorem, tandem eodem cardinale mediante amicabilis inter partes compositio interveni, prout in ipsius confectis super hoc litteris plenius continetur, quam apostolico petivisti munimine roborari. Nos igitur vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, compositionem ipsam ratam habentes et firmam, illam auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus [...]” – ÁÚO II. 85. 47. sz.

394 1236. január 16. RPR 10081. sz., RG IX. 2917. sz.

395 „Ut te clare memorie progenitorum tuorum verum ostenderes successorem, ipsorum inherens vestigiis, eis in timore divini nominis et amore ac ecclesie devotione deberes succedere, ipsamque totis viribus honorare: quia sic faciens prosperis Deo propitio successibus abundares, et propter inevitalem vite exitum temporale regnum commutaret felici commercio in eternum. Sed quod non absque turbatione mentis adivimus et stupore, celsitudo regia in offensam divinam, ecclesie romane contemptum, et non solum fame, sed et salutis proprie lesionem contra eorundem progenitorum tuorum consuetudinem, qui tanquam reges catholici et principes christiani Apostolicam Sedem, omnes ecclesias, personas ecclesiasticas et viros religiosos pio semper et prompto venerabantur affectu, manus suas ad ecclesiarum et religiosorum locorum gravamen extendit, nos spe, quam de ipsa concepimus, defraudando, ex quo tanto tibi timemus amplius, et pro te etiam specialius conturbamur, *quanto* qui Deum persequitur in ministris, gravius se offendit, quam illos, quos persequitur propter Deum” – ÁÚO II. 37. 11. sz. Vö. ZSOLDOS 2011b. 24.

396 „[...] non absque divine iniuria maiestatis, que quod uni ex minimis suis fit, sibi reputans esse factum, honoratur et spernitur in ministris, quibus potius non solum collata servare, verum etiam teneris erogare de tuis, ut condigna retributione respondeas bonorum omnium largitori pro omnibus, que tribuit ipse tibi, presertim cum in compositione, que mediante venerabili fratre nostro episcopo Penestrino, tunc Apostolice Sedis legato inter ecclesiam Ungaricam et iam dictum patrem tuum super dampnis eidem ecclesie irrogatis amicabiliter intervenit, tu ipse promississe dicaris iuramento prestito, quod contra ecclesiarum privilegia et libertatem ecclesiasticam de cetero non venires” – ÁÚO II. 37–38. 11. sz.

397 1236. január 16. RPR 10082. sz., RG IX. 2918. sz.

398 „[...] eos predictis omnibus pro sue voluntatis arbitrio spoliavit, non absque divine iniuria maiestatis [...] ut, quum venerabilis frater noster Geuriensis episcopus ad nos accesserit,

hogy a probléma alapját az jelentette, hogy IV. Béla folytatta a birtokvisszavételeket az egyházzal szemben is.³⁹⁹

4.2.4. Egyházfegyelmi ügyek

Az egyházfegyelmi ügyek sorát egy 1198-as adat nyitja. Ezen év júniusában⁴⁰⁰ Saul kalocsai érsek a kőí (bánmonostori) kolostor ügyével kellett foglalkozzon, mivel ott bencés szerzetesek helyett a Szent Ábrahámról elnevezett hebrónvölgyi kanonokok éltek,⁴⁰¹ méghozzá – a pápai oklevél szerint – nem a szabályoknak megfelelően. III. Ince a szabálytalanságok beszüntetését parancsolta, illetve engedélyezte azt is, hogy az érsek ismét szerzetesekkel népesítse be a kolostort, ha azt tartja jobb megoldásnak.⁴⁰² 1198. december 22-én kelt levelével ugyanezt az ügyet érintette a pápa,⁴⁰³ utalva arra, hogy azzal már III. Celesztin (esetleg III. Kelemen) is foglalkozott hasonló megbízás formájában. Korábbi rendelkezését annyival egészítette ki III. Ince, hogy amennyiben nem lehetséges bencés szerzetesek áthelyezése, a kanonokok a Szent Ágoston-i regula szerint kellett éljenek.⁴⁰⁴ Változás azonban csak 1229-ben történt, amikor Csák nb. Ugrin érsek a kolostort az újonnan megszervezett szerémi püspökségnek adta, annak székhelye lett, de az az 1241-ben a tatárjárás miatt elpusztult, ahogyan arra még alább kitérünk.⁴⁰⁵